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IN TRO O.U..CTION....

Advance Tax is a method of collecting Income Taxunder the provisions of
Section 12A of the Income TaxAct, Cap 470. Itwas introduced to bring
owners of Commercial Vehicles and Public Service Vehicles, and Drivers
and Conductors of Public Service Vehicles into the Taxnet.

A "Commercial Vehicle" means a road vehicle which the Commissioner is
satisfied is:

. Manufactured for the carriage of goods and so used in
connection with a trade or business; or
A motor omnibus as defined in the TrafficAct; or
Used for the carriage of members of the public for hire or
reward.
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TAXRATES

The applicable TaxRates are specified below:-. For Vans, Pick-ups, Trucks and Lorries: - Ksh. 1,500/= per
ton of load capacity or Ksh.2,400/= whichever ishigher.

. For Saloons, Station Wagons, Mini-Buses, Buses and
Coachers:- Ksh. 60/= per passenger capacity per month
(Ksh. 720/= per passenger per year) or Ksh. 2,400/= per
year, whichever is higher.

. For Drivers and Conductors - Ksh. 3,600/= and Ksh.

1,200/= per year respectively (with effect from 1'1 January,
2007).
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Advance Tax is payable to the Commissioner, Domestic Taxes
Department in any KRAoffice.

Before booking a Commercial vehicle for inspection, one must produce

evidence of payment of Advance Tax.

,""""""P..S'.'V..'LICENSE" ,"

Before Drivers and Conductorsof PublicServiceVehiclesare issuedwith
PSV licenses, one must produce evidence of payment of Advance Tax.
Public Service Vehicles are not issued with PSVlicences.

Advance TaxisNOTa final tax.

All those who pay Advance Tax must file Returns (either TOT or Annual
Income Tax Returns) to the Commissioner of Domestic Taxes
Department. Credit for the Advance Taxpaid will be granted at the time
offilinglprocessing Returns.-
Advance Taxis NOT payable in respect of Commercial Vehicles registered
in the names of Public Institutions (e.g. Public Schools, Government
Ministries, etc) and Organizations that are exempt from tax. To be
granted exemption from Advance Tax such bodies must attach
appropriate evidence oftheir statusforthe Commissioner'sconsideration.




